
Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais                   60.000,00 

Dívidas em Processo de Reconhecimento                                -   

Avais e Garantias Concedidas                                -   

Assunção de Passivos                   45.000,00 

Assistências Diversas                   30.000,00                   135.000,00 

Outros Passivos Contingentes                                -   

SUBTOTAL                 135.000,00 SUBTOTAL                   135.000,00 

Descrição Valor Descrição Valor

Frustração de Arrecadação                 180.000,00 

Restituição de Tributos a Maior                     5.000,00 Limitação de Empenhos

Discrepância de Projeções:                 100.000,00 

Outros Riscos Fiscais

SUBTOTAL                 285.000,00 SUBTOTAL                   285.000,00 

TOTAL                 420.000,00 TOTAL                   420.000,00 

FONTE: Secretria de Finanças 

Riscos Fiscais são a possibilidade da ocorrência de eventos que venham a impactar, negativamente, as
contas públicas. São classificados em dois grupos: riscos orçamentários e riscos decorrentes da gestão da
dívida.

Os riscos orçamentários referem-se à possibilidade das receitas previstas não se realizarem ou à necessidade
de execução de despesas, inicialmente não fixadas ou orçadas a menor durante a execução do Orçamento.

Os riscos decorrentes da gestão da dívida, referem-se a possíveis ocorrências externas à administração que,
quando efetivadas, resultarão em aumento do serviço da dívida pública.

Frustação de Arrecadação: Decorrente da possibilidade de manutenção da recessão e consequente crise
fiscal.

Restituição de Tributos a Maior: Valor correspondente à média ponderada de restituição da série histórica
dos anos de 2013 a 2018 dos diversos tributos (ITBI, IPTU e ISS).

Discrepâncias de Projeções:
Taxa de Crescimento Econômico (PIB) - Receitas foram estimadas com crescimento do PIB de 2,70%
em 2018. Estimado um risco de frustração desse percentual.

Inflação (IPCA) - Receitas foram estimadas com variação de IPCA de 4,0% em 2019. Estimado um risco
de frustração desse percentual.

Outros Riscos Fiscais: Não identificamos outros riscos fiscais significativos.

                  285.000,00 

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Abertura de créditos adicionais a partir da 
Reserva de Contingência.

                                -   

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Abertura de créditos adicionais a partir de 
anulação de dotação de despesas 
discricionárias.

ANO DE REFERÊNCIA - 2020

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 

Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS



Tabela 2 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

 Receita Total        63.914.000,00        61.455.769,23 -        66.072.000,00        61.234.476,37 -        69.070.000,00        61.699.252,99 -

 Receitas Primárias (I)        62.336.500,00        59.938.942,31 -        64.640.100,00        59.907.414,27 -        67.307.500,00        60.124.836,70 -

 Despesa Total        63.914.000,00        61.455.769,23 -        66.072.000,00        61.234.476,37 -        69.070.000,00        61.699.252,99 -

 Despesas Primárias (II)        63.412.000,00        60.973.076,92 -        65.166.000,00        60.394.810,01 -        68.077.000,00        60.812.220,15 -

 Resultado Primário (III) = (I – II)         (1.075.500,00)         (1.034.134,62) -            (525.900,00)            (487.395,74) -            (769.500,00)            (687.383,45) -

 Resultado Nominal         (1.986.805,74)         (1.910.390,14) -         (1.099.980,71)         (1.019.444,59) -            (391.884,18)            (350.064,59) -

 Dívida Pública Consolidada          1.638.781,71          1.575.751,65 -          1.343.801,00          1.245.413,35 -          1.101.916,82             984.326,70 -

 Dívida Consolidada Líquida         (6.191.218,29)         (5.953.094,51) -         (7.291.199,00)         (6.757.367,00) -         (7.683.083,18)         (6.863.189,41) -

PIB real (crescimento % anual)

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)

Cambio (R$/US$ - Final do Ano)

Inflação Média (%anual) projetada com base em índice oficial de inflação

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares
Fonte:  (Projeto LDO 2020 - União)

Nota: Índice para Deflação:

1,0400

MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

FONTE: Secretaria de Finanças 

2021 2022

Nota: De acordo com o MDF aprovado pela Portaria 403, de 28/06/2016, para os Municípios as colunas PIB real e Projeção do PIB do Estado são opcionais, podendo ser apresentado em relação ao valor projetado do PIB dos respectivos 
Estados, até um milésimo por cento (0,001%).

Até a presente data, não foi divulgado a projeção do PIB pelo Estado da Paraiba. (http://ideme.pb.gov.br/servicos/pib)

METAS ANUAIS
ANO DE REFERÊNCIA - 2020

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:
202220212020Variáveis

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

2020

7,50 8,00 8,00

2,78 2,5 2,5

3,75% 3,75%

NÃO DIVULGADO NÃO DIVULGADO NÃO DIVULGADO

3,75 3,8 3,85

2019 2020 2021
1,079 1,1195

4,0%



Tabela 3 - DEMONSTRATIVO II – AVALIAÇÃO DO CUMPRIME NTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

Metas Previstas em Metas Realizadas em 
2018 2018 Valor %
(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total                       47.758.522,38                       47.758.522,38 
                                          -   0,00

Receitas Primárias (I)                       44.582.485,31                       47.027.073,29 
                        2.444.587,98 5,48

Despesa Total                       44.739.221,23                       44.739.221,23 
                                          -   0,00

Despesas Primárias (II)                       44.513.833,38                       44.513.833,38 
                                          -   0,00

Resultado Primário (III) = (I–II)                              68.651,93                         2.513.239,91 
                        2.444.587,98 3560,84

Resultado Nominal                       (3.428.317,95)                       (1.907.128,79)
                        1.521.189,16 -79,76

Dívida Pública Consolidada                         2.172.818,58                         1.709.106,79 
                         (463.711,79) -27,13

Dívida Consolidada Líquida                          (377.070,55)                       (2.284.199,34)
                      (1.907.128,79) 83,49

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2018

Nota:

MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   DO EXERCÍCIO ANTERIOR                            

ANO DE REFERÊNCIA - 2020

Valor efetivo do PIB Estadual em 2018 Não divulgado

ESPECIFICAÇÃO VALOR
Previsão do PIB Estadual para 2018

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

Até a presente data, não foi divulgado a projeção do PIB pelo Estado da Paraiba. (http://ideme.pb.gov.br/servicos/pib)

Não divulgado

ESPECIFICAÇÃO

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

% PIB % PIB
Variação

R$ 1,00 



Tabela 4 - DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS  COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTE RIORES

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

Receita Total 45.723.062,03      47.758.522,38      4,45% 62.232.000,00        30,31% 63.914.000,00      2,70% 66.072.000,00       3,38% 69.070.000,00       4,54%

Receitas Primárias (I) 44.582.485,31      47.027.073,29      5,48% 60.179.500,00        27,97% 62.336.500,00      3,58% 64.640.100,00       3,70% 67.307.500,00       4,13%

Despesa Total 44.739.221,23      44.739.221,23      0,00% 62.232.000,00        39,10% 63.914.000,00      2,70% 66.072.000,00       3,38% 69.070.000,00       4,54%

Despesas Primárias (II) 44.513.833,38      44.513.833,38      0,00% 61.877.000,00        39,01% 63.412.000,00      2,48% 65.166.000,00       2,77% 68.077.000,00       4,47%

Resultado Primário (III) = (I - II) 68.651,93             2.513.239,91        3560,84% (1.697.500,00)         -167,54% (1.075.500,00)       -36,64% (525.900,00)           -51,10% (769.500,00)           46,32%

Resultado Nominal (3.428.317,95)       (1.907.128,79)      -44,37% (1.920.213,21)         0,69% (1.986.805,74)       3,47% (1.099.980,71)        -44,64% (391.884,18)           -64,37%

Dívida Pública Consolidada 2.172.818,58        1.709.106,79        -21,34% 1.815.587,46          6,23% 1.638.781,71        -9,74% 1.343.801,00         -18,00% 1.101.916,82         -18,00%

Dívida Consolidada Líquida (377.070,55)          (2.284.199,34)      505,78% (4.204.412,55)         84,07% (6.191.218,29)       47,26% (7.291.199,00)        17,77% (7.683.083,18)        5,37%

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

Receita Total 41.472.165,11      45.484.307,03      9,67% 62.232.000,00        36,82% 61.455.769,23      -1,25% 61.234.476,37       -0,36% 61.699.252,99       0,76%

Receitas Primárias (I) 40.437.628,40      44.787.688,85      10,76% 60.179.500,00        34,37% 59.938.942,31      -0,40% 59.907.414,27       -0,05% 60.124.836,70       0,36%

Despesa Total 40.579.792,50      42.608.782,12      5,00% 62.232.000,00        46,05% 61.455.769,23      -1,25% 61.234.476,37       -0,36% 61.699.252,99       0,76%

Despesas Primárias (II) 40.375.359,07      42.394.127,03      5,00% 61.877.000,00        45,96% 60.973.076,92      -1,46% 60.394.810,01       -0,95% 60.812.220,15       0,69%

Resultado Primário (III) = (I - II) 62.269,33             2.393.561,82        3743,89% (1.697.500,00)         -170,92% (1.034.134,62)       -39,08% (487.395,74)           -52,87% (687.383,45)           41,03%

Resultado Nominal (3.109.585,44)       (1.816.313,13)      -41,59% (1.920.213,21)         5,72% (1.910.390,14)       -0,51% (1.019.444,59)        -46,64% (350.064,59)           -65,66%

Dívida Pública Consolidada 1.970.810,50        1.627.720,75        -17,41% 1.815.587,46          11,54% 1.575.751,65        -13,21% 1.245.413,35         -20,96% 984.326,70            -20,96%

Dívida Consolidada Líquida (342.014,10)          (2.175.427,94)      536,06% (4.204.412,55)         93,27% (5.953.094,51)       41,59% (6.757.367,00)        13,51% (6.863.189,41)        1,57%

2017 2018 2019 2020 2021 2022
5,00 5,00 5,00 4,00 3,75 3,75

Valor Corrente X Valor Corrente X Valor Corrente Valor Corrente X Valor Corrente X Valor Corrente X

1,1025 1,050 1,00 1,040 1,079 1,119
* Inflação média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE

 FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

INDICE DE INFLAÇÃO

MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANO DE REFERÊNCIA - 2020

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)



Tabela 5 - DEMONSTRATIVO IV – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNI O LÍQUIDO

R$ 1,00 

Patrimônio/Capital              37.572.107,15      100,00           32.284.656,87     100,00             29.656.889,13     100,00 

Reservas

Resultado Acumulado

TOTAL              37.572.107,15      100,00           32.284.656,87     100,00             29.656.889,13     100,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2017 % 2016 % 2015 %

Patrimônio                   186.635,57      100,00             4.419.469,82     100,00               4.419.469,82     100,00 

Reservas

Lucros ou Prejuízos Acumulados

TOTAL                   186.635,57      100,00             4.419.469,82     100,00               4.419.469,82     100,00 

MUNICÍPIO DE SUMÉ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2017 % 2016 % 2015 %

FONTE: Secretaria de Finanças (PCA 2018, PCA 2017 e DCA2016)

ANEXO DE  METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ANO DE REFERÊNCIA - 2020

AMF - Demonstrativo IV (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO



Tabela 6 - DEMONSTRATIVO V – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

AMF - Demonstrativo V (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)                                        -                             8.250,00                                     -   

    Alienação de Bens Móveis                           8.250,00                                     -   

    Alienação de Bens Imóveis

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)                                        -                             8.250,00                                     -   

   DESPESAS DE CAPITAL                                        -                                        -                                       -   

         Investimentos                                        -                                        -                                       -   

         Inversões Financeiras                                        -                             8.250,00                                     -   

        Amortização da Dívida

    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

        Regime Geral de Previdência Social

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2018

(g) = ((Ia – IId) + IIIh)
2017

 (h) = ((Ib – IIe) + IIIi)
2016

 (i) = (Ic – IIf)

VALOR (III)                                        -                         -                                       -   

Nota: Não houve alienação de ativos nos exercícios de 2018 e 2016.

MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2018
(a)

2016
(c) 

2017
(b)

RECEITAS REALIZADAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIEN AÇÃO DE ATIVOS

ANO DE REFERÊNCIA - 2020

FONTE: Secretaria de Finanças

DESPESAS EXECUTADAS 2018                           (d) 2017                            (e)
2016
(f)



Tabela 7 - DEMONSTRATIVO VI – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO  FINANCEIRA E ATUARIAL DO 

R$ 1,00 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 1.637.975,89                  1.671.178,16                  1.506.123,61                  
                   1.637.975,89                    1.671.178,16                    1.506.123,61 

                      590.849,39                    1.026.763,92                    1.044.662,53 

      Outras Receitas de Contribuições                                      -                                        -                                        -   
                   1.047.126,50                       536.559,50                       375.392,68 

                      107.854,74                         86.068,40 

      Amortização de Empréstimos

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                       702.788,65                    2.152.079,83                    2.712.448,67 

                      702.788,65                    2.152.079,83                    2.712.448,67 
                      702.788,65                    2.152.079,83                    2.712.448,67 

         Patronal
                      696.065,87                    2.060.778,66                    2.712.448,67 

                          6.722,78                         91.301,17                                      -   

      Receita de Serviços 

                                     -                                        -                                        -   
                   2.340.764,54                    3.823.257,99                    4.218.572,28 

2016

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 678.472,54                     3.645.332,38                  4.245.442,67                  
                        95.903,86                         57.692,49                         60.992,49 
                        95.903,86                         57.692,49                         57.692,49 
                                     -                                        -                             3.300,00 
                      582.568,68                    3.587.639,89                    4.184.450,18 
                      548.997,89                    3.377.881,01                    3.988.865,49 

                        33.570,79                       209.758,88                       195.584,69 

                      266.562,07                       209.758,88                       195.584,69 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V) -                                  -                                  -                                  

                                     -                                        -                                        -   
                                     -                                        -                                        -   

                      678.472,54                    3.645.332,38                    4.245.442,67 

                   1.662.292,00                       177.925,61                       (26.870,39)

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
    Plano Financeiro
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
        Recursos para Formação de Reserva
        Outros Aportes para o RPPS
    Plano Previdenciário
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
        Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

      Outras Receitas Correntes

         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)

   ADMINISTRAÇÃO

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

BENS E DIREITOS DO RPPS

FONTE: Secretaria de Finanças (RREO 6.BIM/2017,RREO 6.BIM/2016 e RREO 6.BIM/2015)

         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

      Receita de Contribuições

      Receita Patrimonial

      Outras Receitas de Capital

      Despesas Correntes
   ADMINISTRAÇÃO

            Pessoal Civil
            Pessoal Militar
         Cobertura de Déficit Atuarial
         Regime de Débitos e Parcelamentos

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

         Pessoal Civil
         Pessoal Militar

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ANO DE REFERÊNCIA - 2020

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

2018

      Receita de Serviços 

2017

RECEITAS 2017

2018

   RECEITAS CORRENTES

         Outras Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL
      Alienação de Bens, Direitos e Ativos

DESPESAS

      Despesas de Capital
   PREVIDÊNCIA
      Pessoal Civil

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

2016 2017 2018

2016

      Receita de Contribuições dos Segurados

   RECEITAS DE CAPITAL
   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA

      Receita Patrimonial

   RECEITAS CORRENTES

      Outras Receitas Correntes

         Demais Despesas Previdenciárias

      Despesas Correntes

      Pessoal Militar   
      Outras Despesas Previdenciárias

      Despesas de Capital



Tabela 8 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE P REVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

AMF – Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”) R$ 1,00 

EXERCÍCIO DESPESAS SALDO FINANCEIRO 

PREVIDENCIÁRIAS DO EXERCÍCIO

(b) (d) = (d Exercício 
anterior) + (c) 

2019                            4.470.127,91                 198.109,98              4.831.161,90 

2020                            5.354.140,96              4.598.020,55 

2021                            5.515.626,97              4.600.392,15 

2022                            5.666.859,67              4.872.706,50 

2023                            5.990.713,12              5.270.448,74 

2024                            6.509.047,33              5.629.346,29 

2025                            6.703.976,86              6.256.834,30 

2026                            6.769.349,18              7.303.489,94 

2027                            7.109.651,71              8.535.361,73 

2028                            7.215.673,08           10.197.424,30 

2029                            7.545.305,60           12.109.160,39 

2030                            7.652.969,62           14.506.548,60 

2031                            7.925.772,52           17.265.695,18 

2032                            8.191.877,53           20.423.909,48 

2033                            8.325.411,25           24.125.999,04 

2034                            8.500.849,31           28.364.882,44 

2035                            8.697.981,24           33.176.321,56 

2036                            8.735.827,41           38.343.434,58 

2037                            8.700.857,94           43.960.490,24 

2038                            8.816.724,79           49.906.032,66 

2039                            8.854.084,28           56.274.435,47 

2040                            8.975.631,39           63.017.536,42 

2041                            9.153.405,00           70.103.167,75 

2042                            9.304.169,67           77.577.918,34 

2043                            9.650.200,20           85.266.971,81 

2044                            9.659.444,68           93.509.744,94 

2045                            9.728.637,50         102.286.759,33 

2046                            9.771.457,10         111.653.658,60 

2047                            9.731.356,90         121.727.703,54 

2048                          10.052.275,42         132.201.082,84 

2049                          10.028.922,55         143.427.144,96 

2050                          10.193.711,98         145.533.593,67 

2051                          10.493.035,28         147.467.452,00 

2052                          10.444.179,64         149.578.474,83 

2053                          10.422.799,75         151.836.947,84 

2054                          10.244.857,81         154.403.331,73 

2055                          10.121.451,48         157.246.918,55 

2056                          10.294.698,04         160.104.900,46 

2057                          10.234.332,39         163.187.544,67 

2058                          10.173.361,08         166.511.053,33 

2059                          10.098.460,04         170.103.518,26 

2060                          10.034.515,71         173.971.690,13 

2061                            9.890.998,69         178.199.015,74 

2062                            9.706.493,48         182.842.878,09 

(c) = (a-b)

ANEXO DE  METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ANO DE REFERÊNCIA - 2020

RECEITAS
PREVIDENCIÁRIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PREVIDENCIÁRIAS

                                         4.668.237,89 

                                         5.120.999,61 

                                         5.517.998,57 

                                         5.939.174,02 

                                         6.388.455,36 

MUNICÍPIO DE SUMÉ

(a)

RESULTADO

                                         6.867.944,88 

                                         7.331.464,87 

                                         7.816.004,82 

                                         8.341.523,50 

                                         8.877.735,65 

                                         9.457.041,69 

                                       10.050.357,83 

                                       10.684.919,10 

                                       11.350.091,83 

                                       12.027.500,81 

                                       12.739.732,71 

                                       13.509.420,36 

                                       13.902.940,43 

                                       14.317.913,60 

                                       14.762.267,21 

                                       15.222.487,09 

                                       15.718.732,34 

                                       16.239.036,33 

                                       16.778.920,26 

                                       17.339.253,67 

                                       17.902.217,81 

                                       18.505.651,89 

                                       19.138.356,37 

                                       19.805.401,84 

                                       20.525.654,72 

                                       21.254.984,67 

                                       12.300.160,69 

-                                                    233.141,35 

                                                          2.371,60 

                                                     272.314,35 

                                                     397.742,24 

                                                     358.897,55 

                                                     627.488,01 

                                                  1.046.655,64 

                                                  1.231.871,79 

                                                  1.662.062,57 

                                                  1.911.736,09 

                                                  2.397.388,21 

                                                  2.759.146,58 

                                                  3.158.214,30 

                                                  3.702.089,56 

                                                  4.238.883,40 

                                                  4.811.439,12 

                                                  5.167.113,02 

                                                  5.617.055,66 

                                                  5.945.542,42 

                                                  6.368.402,81 

                                                  6.743.100,95 

                                                  7.085.631,33 

                                                  7.474.750,59 

                                                  7.689.053,47 

                                                  8.242.773,13 

                                                  8.777.014,39 

                                                  9.366.899,27 

                                                10.074.044,94 

                                                10.473.379,30 

                                                11.226.062,12 

                                                  2.106.448,71 

                                       12.426.893,61 

                                       12.555.202,47 

                                       12.681.272,76 

                                       12.811.241,70 

                                       12.965.038,30 

                                       13.152.679,95 

                                       13.902.687,58 

                                       14.118.324,30 

                                       14.350.355,83 

                                                  2.857.981,91 

                                                  3.082.644,21 

                                                  3.323.508,66 

                                                  3.592.464,93 

                                       13.316.976,60 

                                       13.496.869,74 

                                       13.690.924,97 

                                                  3.868.171,87 

                                                  4.227.325,61 

                                                  4.643.862,35 

                                                  1.933.858,33 

                                                  2.111.022,83 

                                                  2.258.473,01 

                                                  2.566.383,89 

                                                  2.843.586,82 



2063                            9.565.737,95         187.899.735,13 

Tabela 8 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE P REVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

AMF – Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”) R$ 1,00 

EXERCÍCIO DESPESAS SALDO FINANCEIRO 

PREVIDENCIÁRIAS DO EXERCÍCIO

(b) (d) = (d Exercício 
anterior) + (c) 

2064                            9.452.435,29         193.356.829,34 

2065                            9.304.861,58         199.271.205,37 

2066                            9.118.429,03         205.707.167,09 

2067                            8.943.731,93         212.691.289,10 

2068                            8.743.339,13         220.279.003,09 

2069                            8.532.116,37         228.517.474,82 

2070                            8.394.907,50         237.378.380,73 

2071                            8.365.371,98         246.797.801,86 

2072                            8.271.297,08         256.859.665,69 

2073                            8.179.934,02         267.600.615,76 

2074                            8.084.939,14         279.068.138,56 

2075                            7.949.722,19         291.340.542,19 

2076                            7.820.348,85         304.466.872,50 

2077                            7.683.839,56         318.504.048,52 

2078                            7.549.904,73         333.500.386,51 

2079                            7.435.716,88         349.497.423,73 

2080                            7.321.346,04         366.556.480,56 

2081                            7.338.867,65         384.618.213,75 

2082                            7.265.827,36         403.818.746,87 

2083                            7.157.367,83         424.264.683,38 

2084                            7.225.567,25         445.877.522,04 

2085                            7.083.288,76         468.898.889,25 

2086                            6.970.047,21         493.403.235,87 

2087                            6.839.993,89         519.493.225,24 

2088                            6.741.477,17         547.238.151,12 

2089                            6.636.436,11         576.744.554,15 

2090                            6.523.554,00         608.126.680,12 

2091                            6.438.940,74         641.471.116,38 

2092                            6.352.813,83         676.897.431,47 

2093                            6.277.622,11         714.517.461,68 

2094                            6.255.753,80         754.414.559,29 

Nota:  Avaliação Atuarial 2019

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS

RECEITAS RESULTADO
PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO

(a)
(c) = (a-b)

                                       14.909.529,50 

                                       15.219.237,61                                                   5.914.376,03 

                                                  5.457.094,21 

                                       15.554.390,75                                                   6.435.961,72 

                                       15.927.853,94                                                   6.984.122,01 

                                       16.331.053,12                                                   7.587.713,99 

                                       16.770.588,10                                                   8.238.471,73 

                                       17.255.813,41                                                   8.860.905,91 

                                       17.784.793,11                                                   9.419.421,13 

                                       18.333.160,91                                                 10.061.863,83 

                                       18.920.884,09                                                 10.740.950,07 

                                       19.552.461,94                                                 11.467.522,80 

                                       20.222.125,82                                                 12.272.403,63 

                                       20.946.679,16                                                 13.126.330,31 

                                       21.721.015,58                                                 14.037.176,02 

                                       22.546.242,72                                                 14.996.337,99 

                                       23.432.754,10                                                 15.997.037,22 

                                       24.380.402,87                                                 17.059.056,83 

                                       25.400.600,84                                                 18.061.733,19 

                                       26.466.360,48                                                 19.200.533,12 

                                       27.603.304,34                                                 20.445.936,51 

                                       28.838.405,91                                                 21.612.838,66 

                                       30.104.655,97                                                 23.021.367,21 

                                       31.474.393,83                                                 24.504.346,62 

                                                33.344.436,26 

                                       41.779.128,92                                                 35.426.315,09 

                                       32.929.983,26                                                 26.089.989,37 

                                       34.486.403,05                                                 27.744.925,88 

                                       36.142.839,14                                                 29.506.403,03 

                                       43.897.652,32                                                 37.620.030,21 

                                       46.152.851,41                                                 39.897.097,61 

                                       37.905.679,97                                                 31.382.125,97 

                                       39.783.377,00 

                                                  5.056.857,04                                        14.622.594,99 



Tabela 9 - DEMONSTRATIVO VII – ESTIMATIVA E COMPENS AÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2018 2019 2020

          -

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento
Nota: Nada a declarar

ANO DE REFERÊNCIA - 2020

TRIBUTO

MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA COMPENSAÇÃO



Tabela 10 - DEMONSTRATIVO VIII – MARGEM DE EXPANSÃO  DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

AMF - Tabela 9 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Aumento Permanente da Receita                                                                               180.000,00 

(-)  Transferências Constitucionais                                                                                             -   

(-)  Transferências ao FUNDEB                                                                                36.000,00 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)                                                                              144.000,00 

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta  (III) = (I+II)                                                                              144.000,00 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)                                                                                             -   

   Novas DOCC

   Novas DOCC geradas por PPP

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)                                                                              144.000,00 

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

ANO DE REFERÊNCIA - 2020

EVENTOS Valor Previsto para 2018



                         ESTADO DA PARAIBA
                       Prefeitura Municipal de Sumé
                         LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                         METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
                         I - RECEITAS
                         Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

ORÇADA
2017 2018 2019 2020 2021 2022

RECEITAS CORRENTES 46.710.940,56         50.665.622,23       53.682.000,00       55.814.000,00       58.142.000,00       60.930.000,00       
Receita Tributária 1.786.124,75           1.878.003,10         2.345.000,00         2.315.000,00         2.453.000,00         2.716.000,00         

Impostos 1.693.637,67           1.731.327,61         2.015.000,00         2.005.000,00         2.114.000,00         2.311.000,00         
Taxas 92.487,08                146.675,49            330.000,00            310.000,00            339.000,00            405.000,00            

Receita de Contribuições 3.785.534,47           4.555.315,29         4.105.000,00         4.599.000,00         4.680.000,00         4.990.000,00         
Receita Patrimonial 1.191.922,86           769.946,41            1.750.000,00         1.250.000,00         1.402.000,00         1.750.000,00         
Receita de Serviços -                          -                         -                         -                         -                         -                         
Receita Agropecuária -                          -                         -                         -                         -                         -                         
Transferências Correntes 39.440.848,29         40.929.406,83       45.202.000,00       47.650.000,00       49.607.000,00       51.474.000,00       
Transferências Intergovernamentais 30.641.232,65         32.418.432,43       36.057.000,00       37.920.000,00       39.352.000,00       40.904.000,00       
Transferências da União 25.693.380,77         26.953.017,63       30.162.000,00       31.630.000,00       32.802.000,00       33.780.000,00       
Transferências do Estado 4.947.851,88           5.465.414,80         5.895.000,00         6.290.000,00         6.550.000,00         7.124.000,00         
Transferências Multigovernamentais 8.799.615,64           8.510.974,40         9.145.000,00         9.460.000,00         9.960.000,00         10.260.000,00       
Outras Receitas Correntes 506.510,19              2.532.950,60         280.000,00            270.000,00            295.000,00            310.000,00            

RECEITAS DE CAPITAL 2.184.557,93           395.658,11            12.090.000,00       11.690.000,00       11.600.000,00       12.100.000,00       
Operações de crédito -                          -                         300.000,00            300.000,00            -                         -                         
Amortizações de Empréstimos -                          -                         -                         -                         -                         -                         
Alienações de Bens 8.250,00                  -                         90.000,00              90.000,00              100.000,00            100.000,00            
Trasferências de Convênios 2.176.307,93           395.658,11            11.700.000,00       11.300.000,00       11.500.000,00       12.000.000,00       

(-) Receitas Redutoras - FUNDEB (3.172.436,46)         (3.302.757,96)        (3.540.000,00)        (3.590.000,00)        (3.670.000,00)        (3.960.000,00)        

45.723.062,03         47.758.522,38       62.232.000,00       63.914.000,00       66.072.000,00       69.070.000,00       

PREVISÃO

TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA



                         ESTADO DA PARAIBA
                       Prefeitura Municipal de Sumé
                         LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                         METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
                         I.a - RECEITAS
                         Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

Receita Tributária Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 1.786.124,75        
2018 1.878.003,10        5,14%
2019 2.345.000,00        24,87%
2020 2.315.000,00        -1,28%
2021 2.453.000,00        5,96%
2022 2.716.000,00        10,72%

Impostos Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 1.693.637,67        
2018 1.731.327,61        2,23%
2019 2.015.000,00        16,38%
2020 2.005.000,00        -0,50%
2021 2.114.000,00        5,44%
2022 2.311.000,00        9,32%

Taxas Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 92.487,08             
2018 146.675,49           58,59%
2019 330.000,00           124,99%
2020 310.000,00           -6,06%
2021 339.000,00           9,35%
2022 405.000,00           19,47%

Receita de Contribuições Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 3.785.534,47        
2018 4.555.315,29        20,33%
2019 4.105.000,00        -9,89%
2020 4.599.000,00        12,03%
2021 4.680.000,00        1,76%
2022 4.990.000,00        6,62%

Receita Patrimonial Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 1.191.922,86        
2018 769.946,41           -35,40%
2019 1.750.000,00        127,29%
2020 1.250.000,00        -28,57%
2021 1.402.000,00        12,16%
2022 1.750.000,00        24,82%

Transferencias da Uniao Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 25.693.380,77      
2018 26.953.017,63      4,90%
2019 30.162.000,00      11,91%
2020 31.630.000,00      4,87%
2021 32.802.000,00      3,71%
2022 33.780.000,00      2,98%

 - A projeção foi realizada considerando o cenário 
macroeconômico apresentado.

 - A projeção foi realizada considerando o cenário 
macroeconômico apresentado, onde o aumento gradual e 
constante previsto para a receita de impostos provém da 
expectativa da continuidade na política de intensificação de 
fiscalização tributária municipal.

 - A evolução desta receita tem apresentado uma performace 
bastante positiva, sempre acima dos índices de inflação e 
crescimento da economia. A projeção foi realizada 
considerando o cenário macroeconômico apresentado.

 - A projeção foi realizada considerando o cenário 
macroeconômico apresentado, evidenciando o esforço que o 
município fará para incrementar sua receita própria.

 - A projeção foi realizada considerando o cenário 
macroeconômico apresentado.

 - A projeção foi realizada considerando o cenário 
macroeconômico apresentado.



                         ESTADO DA PARAIBA
                       Prefeitura Municipal de Sumé
                         LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                         METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
                         I.a - RECEITAS
                         Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

Transferencias dos Estados Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 4.947.851,88        
2018 5.465.414,80        10,46%
2019 5.895.000,00        7,86%
2020 6.290.000,00        6,70%
2021 6.550.000,00        4,13%
2022 7.124.000,00        8,76%

Transferencias Multigovernamentais Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 8.799.615,64        
2018 8.510.974,40        -3,28%
2019 9.145.000,00        7,45%
2020 9.460.000,00        3,44%
2021 9.960.000,00        5,29%
2022 10.260.000,00      3,01%

Transferencias de Convenios da Uniao Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 2.176.307,93        
2018 395.658,11           -81,82%
2019 11.700.000,00      2857,10%
2020 11.300.000,00      -3,42%
2021 11.500.000,00      1,77%
2022 12.000.000,00      4,35%

Outras Receitas Correntes Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 506.510,19           
2018 2.532.950,60        400,08%
2019 280.000,00           -88,95%
2020 270.000,00           -3,57%
2021 295.000,00           9,26%
2022 310.000,00           5,08%

 - A projeção foi realizada considerando o cenário 
macroeconômico apresentado.

 - O aumento gradual e constante previsto para esta 
transferência advém da expectativa da continuidade da
política voltada a permanência e consequente aumento no 
número de alunos matriculados para os próximos
exerçícios.

 - A projeção foi realizada considerando o cenário 
macroeconômico apresentado.

 - A projeção foi realizada considerando o cenário 
macroeconômico apresentado.



                         ESTADO DA PARAIBA
                       Prefeitura Municipal de Sumé
                         LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                         METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
                         II - DESPESAS
                         Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

ORÇADA
2017 2018 2019 2020 2021 2022

DESPESAS CORRENTES (I) 41.491.849,91      41.491.849,91      44.651.200,00      45.454.000,00      46.912.000,00      48.123.000,00      

Pessoal e Encargos Sociais 23.840.528,61      23.840.528,61      26.121.400,00      26.950.000,00      27.340.000,00      27.580.000,00      

Juros e Encargos da Dívida -                        -                        -                        42.000,00             46.000,00             53.000,00             

Outras Despesas Correntes 17.651.321,30      17.651.321,30      18.529.800,00      18.462.000,00      19.526.000,00      20.490.000,00      

DESPESAS DE CAPITAL (II) 3.247.371,32        3.247.371,32        15.730.800,00      16.610.000,00      17.240.000,00      18.950.000,00      

Investimentos 3.012.643,48        3.012.643,48        15.375.800,00      16.100.000,00      16.300.000,00      17.910.000,00      

Inversões Financeiras 9.339,99               9.339,99               -                        50.000,00             80.000,00             100.000,00           

Amortização Financeira 225.387,85           225.387,85           355.000,00           460.000,00           860.000,00           940.000,00           

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III) -                        -                        1.850.000,00        1.850.000,00        1.920.000,00        1.997.000,00        

TOTAL (IV)=(I+II+III) 44.739.221,23      44.739.221,23      62.232.000,00      63.914.000,00      66.072.000,00      69.070.000,00      

EXECUTADA PREVISÃOCATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE 
NATUREZA DE DESPESA



                         ESTADO DA PARAIBA
                       Prefeitura Municipal de Sumé
                         LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                         METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
                         II.a - DESPESAS
                         Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

Pessoal e Encargos Sociais Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 23.840.528,61      
2018 23.840.528,61      0,00%
2019 26.121.400,00      9,57%
2020 26.950.000,00      3,17%
2021 27.340.000,00      1,45%
2022 27.580.000,00      0,88%

Juros e Encargos da Dívida Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 -                        
2018 -                        #DIV/0!
2019 -                        #DIV/0!
2020 42.000,00             #DIV/0!
2021 46.000,00             9,52%
2022 53.000,00             15,22%

Outras Despesas Correntes Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 17.651.321,30      
2018 17.651.321,30      0,00%
2019 18.529.800,00      4,98%
2020 18.462.000,00      -0,37%
2021 19.526.000,00      5,76%
2022 20.490.000,00      4,94%

Investimentos Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 3.012.643,48        
2018 3.012.643,48        0,00%
2019 15.375.800,00      410,38%
2020 16.100.000,00      4,71%
2021 16.300.000,00      1,24%
2022 17.910.000,00      9,88%

Inversões Financeiras Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 9.339,99               
2018 9.339,99               
2019 -                        
2020 50.000,00             #DIV/0!
2021 80.000,00             60,00%
2022 100.000,00           25,00%

Amortização da Dívida Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 225.387,85           
2018 225.387,85           0,00%
2019 355.000,00           57,51%
2020 460.000,00           29,58%
2021 860.000,00           86,96%
2022 940.000,00           9,30%

 - o aumento do volume de despesas se deve a fatos como o 
reajuste salarial dos servidores da ativa e
proventos de aposentadoria dos inativos, respeitado os 
limites fixados pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

 - A projeção provém da expectativa esperada dos recursos 
oriundos de transferências de capital em
convênio com a união mais as contra-partidas devidas pelo 
municipio e os investimentos exclusivamente de
recursos próprios.

 - A projeção foi realizada considerando o cenário 
macroeconômico apresentado, evidenciando as
necessidades do município em manter os serviços públicos 
disponibilizados a população e a manutenção
administrativa, respeitando-se o equilibrio entre as receitas e 
despesas

 - A projeção advém da necessidade de suprir a 
administração com a aquisição de prédios públicos para a 
ampliação de suas instalações..

 - O pagamento de juros e encargos da dívida em patamares 
relativamente constante demonstra o empenho do munícipio 
de honrar com seus compromissos.

 - A previsão de amortização da divída demonstra o empenho 
do município de honrar seus compromissos.



                         ESTADO DA PARAIBA
                       Prefeitura Municipal de Sumé
                         LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                         METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
                         II.a - DESPESAS
                         Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

RESERVA DE CONTINGÊNCIA Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2017 -                        
2018 -                        
2019 1.850.000,00        
2020 1.850.000,00        0,00%
2021 1.920.000,00        3,78%
2022 1.997.000,00        4,01%

 - Projetado a reserva em conformidade com o artigo 17 da
presente lei.



                         ESTADO DA PARAIBA
                       Prefeitura Municipal de Sumé                       Prefeitura Municipal de Sumé
                         LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                         METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
                         III - RESULTADO PRIMÁRIO  -   Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

2017 2018 2019 2020 2021 2022
RECEITAS CORRENTES (I) 43.538.504,10  47.362.864,27  50.142.000,00  52.224.000,00  54.472.000,00  56.970.000,00  
Receita Tributária 1.786.124,75    1.878.003,10    2.345.000,00    2.315.000,00    2.453.000,00    2.716.000,00    
Receita de Contribuições 3.785.534,47    4.555.315,29    4.105.000,00    4.599.000,00    4.680.000,00    4.990.000,00    
Receita Patrimonial 1.191.922,86    769.946,41       1.750.000,00    1.250.000,00    1.402.000,00    1.750.000,00    

Aplicações Financeiras (II) 1.132.326,72    731.449,09       1.662.500,00    1.187.500,00    1.331.900,00    1.662.500,00    
Outras Receitas Patrimoniais 59.596,14         38.497,32         87.500,00         62.500,00         70.100,00         87.500,00         

Receita de Serviços -                    -                    -                    -                    -                    -                    
Receita Agropecuária -                    -                    -                    -                    -                    -                    
Transferências Correntes 36.774.922,02  40.159.599,47  41.942.000,00  44.060.000,00  45.937.000,00  47.514.000,00  
Transferências Intergovernamentais 30.641.232,65  32.418.432,43  36.057.000,00  37.920.000,00  39.352.000,00  40.904.000,00  
Transferências da União 25.693.380,77  26.953.017,63  30.162.000,00  31.630.000,00  32.802.000,00  33.780.000,00  
Transferências do Estado 4.947.851,88    5.465.414,80    5.895.000,00    6.290.000,00    6.550.000,00    7.124.000,00    
Transferências Multigovernamentais 8.799.615,64    8.510.974,40    9.145.000,00    9.460.000,00    9.960.000,00    10.260.000,00  
Outras Receitas Correntes 506.510,19       2.532.950,60    280.000,00       270.000,00       295.000,00       310.000,00       
(-) Deduções da Receita Corrente (3.172.436,46)   (3.302.757,96)   (3.540.000,00)   (3.590.000,00)   (3.670.000,00)   (3.960.000,00)   

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II) 42.406.177,38  46.631.415,18  48.479.500,00  51.036.500,00  53.140.100,00  55.307.500,00  
RECEITAS DE CAPITAL (IV) 2.184.557,93    395.658,11       12.090.000,00  11.690.000,00  11.600.000,00  12.100.000,00  
Operações de crédito (V) -                    -                    300.000,00       300.000,00       -                    -                    
Amortizações de Empréstimos (VII) -                    -                    -                    -                    -                    -                    
Alienações de Bens (VI) 8.250,00           -                    90.000,00         90.000,00         100.000,00       100.000,00       
Trasferências de Convênios 2.176.307,93    395.658,11       11.700.000,00  11.300.000,00  11.500.000,00  12.000.000,00  

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI -VII) 2.176.307,93    395.658,11       11.700.000,00  11.300.000,00  11.500.000,00  12.000.000,00  

45.723.062,03  47.758.522,38  62.232.000,00  63.914.000,00  66.072.000,00  69.070.000,00  
DESPESAS CORRENTES (X) 41.491.849,91  41.491.849,91  44.651.200,00  45.454.000,00  46.912.000,00  48.123.000,00  
Pessoal e Encargos Sociais 23.840.528,61  23.840.528,61  26.121.400,00  26.950.000,00  27.340.000,00  27.580.000,00  
Juros e Encargos da Dívida (XI) -                    -                    -                    42.000,00         46.000,00         53.000,00         
Outras Despesas Correntes 17.651.321,30  17.651.321,30  18.529.800,00  18.462.000,00  19.526.000,00  20.490.000,00  

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI) 41.491.849,91  41.491.849,91  44.651.200,00  45.412.000,00  46.866.000,00  48.070.000,00  
DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 3.247.371,32    3.247.371,32    15.730.800,00  16.610.000,00  17.240.000,00  18.950.000,00  
Investimentos 3.012.643,48    3.012.643,48    15.375.800,00  16.100.000,00  16.300.000,00  17.910.000,00  
Inversões Financeiras 9.339,99           9.339,99           -                    50.000,00         80.000,00         100.000,00       
Amortização Financeira (XIV) 225.387,85       225.387,85       355.000,00       460.000,00       860.000,00       940.000,00       

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV) 3.021.983,47    3.021.983,47    15.375.800,00  16.150.000,00  16.380.000,00  18.010.000,00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) -                    -                    1.850.000,00    1.850.000,00    1.920.000,00    1.997.000,00    

DESPESA TOTAL 44.739.221,23  44.739.221,23  62.232.000,00  63.914.000,00  66.072.000,00  69.070.000,00  
RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII) 68.651,93         2.513.239,91    (1.697.500,00)   (1.075.500,00)   (525.900,00)      (769.500,00)      

64.640.100,00  67.307.500,00  

44.513.833,38  44.513.833,38  61.877.000,00  68.077.000,00  65.166.000,00  
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS 
LÍQUIDAS) (XVII) = (XII + XV + XVI)

ESPECIFICAÇÃO

 RECEITA TOTAL 

63.412.000,00  

RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS 
LÍQUIDAS) (IX) = (III + VIII) 44.582.485,31  47.027.073,29  60.179.500,00  62.336.500,00  



                         ESTADO DA PARAIBA
                       Prefeitura Municipal de Sumé
                         LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                         METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
                         IV - RESULTADO NOMINAL
                         Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

2017 2018 2019 2020 2021 2022
(b) (c) (d) (e) (f) (g)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 2.172.818,58      1.709.106,79      1.815.587,46      1.638.781,71      1.343.801,00      1.101.916,82      

DEDUÇÕES (II) 2.549.889,13      3.993.306,13      6.020.000,00      7.830.000,00      8.635.000,00      8.785.000,00      
Ativo Disponível 5.154.224,01      6.980.751,81      8.200.000,00      9.300.000,00      9.500.000,00      9.600.000,00      
Haveres Financeiros 4.372,41             24.366,22           20.000,00           30.000,00           35.000,00           35.000,00           
(-) Restos a Pagar (2.608.707,29)     (3.011.811,90)     (2.200.000,00)     (1.500.000,00)     (900.000,00)        (850.000,00)        

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) (377.070,55)        (2.284.199,34)     (4.204.412,55)     (6.191.218,29)     (7.291.199,00)     (7.683.083,18)     
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) -                      -                      -                      -                      -                      -                      
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) -                      -                      -                      -                      -                      -                      

Dívida Fiscal Líquida ( III + IV - V ) (377.070,55)        (2.284.199,34)     (4.204.412,55)     (6.191.218,29)     (7.291.199,00)     (7.683.083,18)     

(b-a*) (c-b) (d-c) (e-d) (f-d) (g-f)

(3.428.317,95)     (1.907.128,79)     (1.920.213,21)     (1.986.805,74)     (1.099.980,71)     (391.884,18)        

 - O cálculo da Metas Anuais relativas ao resultado Nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia
estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional.

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO



                         ESTADO DA PARAIBA
                       Prefeitura Municipal de Sumé
                         LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                         METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
                         V - MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA
                         Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 2.172.818,58      1.709.106,79      1.815.587,46       1.638.781,71        1.343.801,00      1.101.916,82       
Dívida Mobiliária 1.890.833,49      1.324.244,04      1.500.000,00       1.380.000,00        1.131.600,00      927.912,00          
Outras Dívidas 281.985,09         384.862,75         315.587,46          258.781,71           212.201,00         174.004,82          

DEDUÇÕES (II) 2.549.889,13      3.993.306,13      6.020.000,00       7.830.000,00        8.635.000,00      8.785.000,00       
Ativo Disponível 5.154.224,01      6.980.751,81      8.200.000,00       9.300.000,00        9.500.000,00      9.600.000,00       
Haveres Financeiros 4.372,41             24.366,22           20.000,00            30.000,00             35.000,00           35.000,00            
(-) Restos a Pagar (2.608.707,29)     (3.011.811,90)     (2.200.000,00)      (1.500.000,00)       (900.000,00)        (850.000,00)         

(377.070,55)        (2.284.199,34)     (4.204.412,55)      (6.191.218,29)       (7.291.199,00)     (7.683.083,18)      

ESPECIFICAÇÃO

Dívida Consolidada Líquida

2020 2021 20222017 2018 2019




